

Số: /KH-UBND

Trà Vân, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học trên địa bàn xã Trà Vân

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, hiệu quả Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn xã Trà Vân.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, nhà trường, gia đình và cộng đồng đối với công tác tư vấn học đường, công tác xã hội; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh.

- Phát huy vai trò của các lực lượng xã hội trong công tác hỗ trợ, chăm sóc và định hướng phát triển toàn diện cho học sinh; đảm bảo an sinh xã hội và quyền lợi trẻ em tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phân công rõ nhiệm vụ cho các đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa nhà trường – chính quyền – đoàn thể – thôn, xóm.

- Huy động tối đa các nguồn lực hợp pháp để thực hiện công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã làm đầu mối tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch.

- Các trường học trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch chi tiết; bố trí nhân sự phụ trách công tác tư vấn học đường và công tác xã hội theo đúng quy định.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường – thôn, xóm – đoàn thể – gia đình trong việc nắm bắt tình hình tâm lý, học tập, sinh hoạt và hoàn cảnh của học sinh.

2. Phát triển đội ngũ phụ trách công tác tư vấn học đường và công tác

xã hội

- Hướng dẫn các trường bố trí giáo viên hoặc cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công tác tư vấn học đường và công tác xã hội; phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ năng liên quan.

- Huy động cán bộ y tế, đoàn thể, tình nguyện viên tham gia các hoạt động tư vấn, hỗ trợ tâm lý, hướng nghiệp, kỹ năng sống cho học sinh.

3. Bảo đảm nguồn lực thực hiện

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã phối hợp Ban Giám hiệu các trường kiểm tra định kỳ việc triển khai; tham mưu UBND xã biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

- Kịp thời phát hiện và chấn chỉnh các hạn chế, khó khăn trong quá trình thực hiện.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, và các hoạt động ngoại khóa tại trường về vai trò của công tác tư vấn học đường và công tác xã hội.

- Phối hợp Trạm Y tế, Công an xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, định hướng nghề nghiệp và kỹ năng sống cho học sinh.

5. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các buổi họp thôn, sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt ngoại khóa tại trường về vai trò của công tác tư vấn học đường, công tác xã hội.

- Phối hợp Trạm Y tế, Công an xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân tổ chức hoạt động truyền thông, tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, định hướng nghề nghiệp và kỹ năng sống cho học sinh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các ban ngành đoàn thể sử dụng dự toán ngân sách hằng năm được giao theo quy định và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Kinh phí thực hiện công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học được sử dụng từ nguồn tài chính của đơn vị và các nguồn lực hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật. Ngân sách Nhà nước bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở giáo dục theo đúng quy định và trong phạm vi quản lý được phân cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra và tổng hợp báo cáo định kỳ gửi UBND xã và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố theo quy định.

2. Các trường học trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch chi tiết; bố trí nhân sự phụ trách công tác tư vấn học đường và công tác xã hội; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể trong tổ chức các hoạt động.

- Định kỳ báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội).

3. Trạm Y tế xã

Phối hợp nhà trường trong công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe thể chất và tinh thần cho học sinh.

4. Công an xã

Chủ trì, phối hợp tuyên truyền pháp luật; thực hiện công tác phòng ngừa, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến trẻ em và học sinh.

5. Các đoàn thể xã (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh)

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hướng nghiệp, rèn luyện kỹ năng sống và sinh hoạt ngoại khóa cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học trên địa bàn xã Trà Vân. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan; các đoàn thể; các trường học và các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp, tham mưu và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- BTV Đảng ủy;
- Sở GD&ĐT thành phố;
- CT, các PCT xã;
- Phòng VH-XH xã;
- C,PVP;
- Lưu: VT-VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhị